
PROVINCIA DI PRATO

Area Tecnica  
Ufficio: Staff amministrativo ai Servizi Tecnici

Determina Dirigenziale n° 1019 del 18/07/2022

Oggetto: Rinnovo abbonamento annuale al servizio on line fornito da ReteAmbiente 
SrL in materia di normativa ambientale. Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto del Presidente della Provincia n. 16 del 28.04.2022 mediante il quale alla 
dott.ssa Rossella Bonciolini è conferito l'incarico di direzione dell'Area Amministrativa, in 
conformità con la  struttura organizzativa approvata con A.P.  n.  33 del  28.04.2022,  dal  
01.05.2022 al 30.04.2025;

VISTO il decreto del Presidente della Provincia n. 17 del 28.04.2022 mediante il quale 
alla  dott.ssa Rossella  Bonciolini  è  conferito  l'incarico di  direzione ad interim dell'Area 
Tecnica,  in  conformità  con  la  struttura  organizzativa  approvata  con  A.P.  n.  33  del 
28.04.2022, dal 1 maggio 2022 fino alla scadenza del mandato del Presidente;

VISTO e richiamato l'atto del Presidente n. 33 del 28.04.2022 è approvato lo schema 
macro-organizzativo della Provincia di Prato con decorrenza 01.05.2022 e l'elenco delle 
macro-funzioni afferenti alle Aree;

VISTO l'atto del Presidente n. 23 del 31/03/2022 “Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 
per la Provincia di Prato – parte contabile- Approvazione”;

VISTO l'atto  del  Presidente  n.  30  del  14/04/2022 “Piano Esecutivo  di  Gestione 2022 
(parte obiettivi) unificato al Piano della Performance 2022-2024 - Approvazione”;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 4



VISTA la Delibera di Consiglio n. 7 del 28/03/2022 “Bilancio di Previsione 2022-2024 e 
relativi allegati. Approvazione”.

VISTA la Delibera del Consiglio n. 6 del 28/03/2022 “Art. 151 e 170 del D.Lgs. 18 Agosto  
2000 n. 267 – Nota di  aggiornamento al  Documento Unico di  Programmazione (DUP) 
2022-2024. Approvazione”;

RICHIAMATO   l’art.  36,  comma  2,  lettera  A)  del  D.Lgs  50/216  che  stabilisce  le 
amministrazioni possono ricorrere all'affidamento diretto per importi inferiori a € 40.000,00; 

DATO ATTO  che l'Ufficio Legale e il  Corpo della Polizia Provinciale,  l’Ufficio Ambiente, 
hanno  la  necessità  di  poter  usufruire  di  un  servizio  on  line  dedicato  ai  professionisti 
dell'ambiente   come   strumento  di  informazione  e  aggiornamento  nella  normativa 
ambientale; 

TENUTO CONTO  che l'Amministrazione intende procedere al rinnovo dell’abbonamento 
al  pacchetto  G)  Osservatorio  di  normativa 
ambientale+commenti/Giurisprudenza/Speciali+Normativa  ambientale  regionale+Rivista 
rifiuti on line,  per n. 3 accessi, scaduto  il 30 giugno 2022, fornito dalla ReteAmbiente srl 
Via Giovanni Bensi 12/5 Milano,  P.I. 10966180969 ed è risultato essere uno strumento 
altamente  specialistico  e  indispensabile  per  l'attività  dell'Amministrazione  e  per  la 
conoscenza  immediata  delle  norme  e  delle  relative  modifiche  normative  in  corso  di 
carattere ambientale;

VISTO   il     preventivo   inviato  dalla  Edizioni  Ambiente,  relativo  al  pacchetto  G) 
Osservatorio  di  normativa  ambientale+commenti/Giurisprudenza/Speciali+Normativa 
ambientale regionale+Rivista rifiuti on line per n. 3 accessi, al costo di € 1550,00 + IVA 
4%;

DATO ATTO che in relazione all' art. 8 DL 66/2014

PRESO ATTO  che il CIG  ZBD3730002;

CONSIDERATO che è  pervenuta la documentazione per la tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui alle legge 10 agosto 2010 n. 136;

VISTA la regolarità contributiva della Ditta Edizioni Ambiente SRL,  comunicata  durc on 
line scadenza 10/10/2022 copia durc allegata al presente atto;

DATO  ATTO   che, ai sensi della L. 241/1990, il Responsabile del Procedimento è la 
dipendente  Bianco  Gabbriella  ,  amministrativo  del  Servizio  Assetto  e  Gestione  del 
Territorio;

DATO ATTO non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi in capo 
ai soggetti di cui all'art. 6 bis della L.241/1990 come introdotto dall'art. 1, comma 41, della 
L. 190/2012"
  
RICHIAMATO l’art.151 del D.Legs. n.267/2000, comma I° che prevede: “ I provvedimenti 
dei  Responsabili  dei  Servizi  che  comportino  impegno  di  spesa  sono  trasmessi  al 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 4



Responsabile  del  Servizio  Finanziario  e  sono esecutivi  con l’approvazione del  visto  di 
Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria”;

DATO ATTO parimenti come detto visto, una volta espresso, verrà allegato al presente 
provvedimento, a formarne parte integrante e sostanziale;

DETERMINA

di  impegnare  la  somma di    €  1612,00 sul  Bilancio  di  Previsione 2022,   a  favore  di 
ReteAmbiente srl Via Giovanni Bensi 12/5 Milano,  P.I. 10966180969 come segue:

 
-€  845,10  sul capitolo 320/15  “Libri e riviste” Piano Finanziario 1.03.01.01.001

-€ 766,90  sul capitolo 320/4 “Stampati, cancelleria e varie economali” Piano finanziario 
1.03.01.02.001;
        
di  precisare   che  l'affidamento a ReteAmbiente SrL per l'attivazione dell'abbonamento 
risulta necessario  e quindi i relativi impegni a copertura sono necessari e non rinviabil i al 
fine  di  garantire  la  prosecuzione  delle  attività  e  dei  compiti  istituzionali  e  funzioni 
assegnate ;

 di dare atto che alla liquidazione della spesa connessa con il presente provvedimento si 
provvederà con determinazione del Dirigente del Servizio proponente dietro presentazione 
di  regolare  fattura,  conformemente  a  quanto  stabilito  dal  vigente  regolamento  di 
Contabilità;

 di partecipare il presente atto al Servizio Attività Finanziarie per quanto di competenza.

            IL DIRETTORE
                                                                                         Dott.ssa Rossella Bonciolini

 
             

    

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

INS_IMP Impegno 2022 U 320/15 01.03.1

  

13441 845,10

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 4



INS_IMP Impegno 2022 U 320/4 01.03.1

  

13441 766,90

 

Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della loro integrità.

Documenti Allegati Pubblicabili

Titolo Nome File Data
Impronta

preventivo.docx preventivo.docx 18/07/2022
DF2B96634AC57D1A71395166B74C3B6982052A63B5564754FB31740D0EEAF4BF

Documenti Allegati Parte integrante

Titolo Nome File Data
Impronta

preventivo.docx preventivo.docx 18/07/2022
DF2B96634AC57D1A71395166B74C3B6982052A63B5564754FB31740D0EEAF4BF

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 4



Firmato da:  

ROSSELLA BONCIOLINI
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  7868598844248073950
emesso da:  ArubaPEC EU Qual i f ied Cert i f icates  CA G1
val ido dal  11/02/2022 al  13/05/2023


